ιδ'. Οὐ βούλεται τῶν σπουδαίων τὴν ἐργασίαν ὁ Θεὸς ἀδασάνιστον εἶναι, ἀλλὰ καὶ λίαν δεδοικισμένην. Διὰ τοῦτο οὖν τὸ πῦρ ἐπαφίησι τῶν πειρασμῶν, καὶ τὴν χάριν συστέλλει πρὸς ὀλίγον τὴν δεδομένην αὐτοῖς ἄνοιαν, καὶ τῶν λογισμῶν τὴν γαλήνην ὑπὸ τῶν πνευμάτων τῆς πονηρίας κυμανθῆναι κατὰ καιρὸν συγχωρεῖ. Ἐν ἴσῃ τὴν ῥοπήν τῆς ψυχῆς, τίνοι τὸ πλεῖστον χαρίζεται· πότερον αὐτῶ τῶν ποιητῶν καὶ εὐεργέτη αὐτῆς, ἢ τῆ αἰσθησῆαι τοῦ κόσμου, καὶ τῶ λείψ τῆς ἡδονῆς· καὶ οὕτως ἢ τὴν χάριν διπλασιάζει αὐτοῖς, προκίπτουσιν εἰς τὴν ἀγάπην αὐτοῦ, ἢ μαστίζει τοὺς πειρασμοὺς καὶ ταῖς θλίψεσι, προσκειμένους τοῖς πράγμασιν· ἕως οὗ μίσος λάθωσι τῶν ὀρωμένων τῆς ἀστάτου περιφορᾶς, καὶ τὴν πικρίαν τῶν ἐκείθεν ἡδονῶν δάκρυσιν ἀποκλύσονται.

ιε'. Τῆς εἰρήνης τῶν λογισμῶν ὑπὸ τῶν πνευμάτων τῆς πονηρίας ἐκταραχθείσης, αὐτίκα καὶ τὰ πεπρωμένα βέλη τῆς ἐπιθυμίας, κατὰ τοῦ ὀφέως τρέχοντες πρὸς τὰ ὑψηλὰ νεκρὰ, παρὰ τῶν θηρευτῶν καὶ φιλοσάρκων δαιμόνων, πέμπονται συνεχῶς. Ὁ

10. Ludunt pietatem et luduntur ab operibus, qui non seipsis rationabiliter renuntiaverunt, nec magistro vel duce uti volunt ab initio, sed proprium sequuntur consilium, et sibimet ipsis sapientes videntur.

11. Nemo potest morbificas passionum corporis causas earumque medelam percellere, sine multa scientiæ medicalis experientia; nec passionum animæ, sine multo circa has exercitio. Siquidem quantum lubrica videtur et paucis tantummodo accurate cognoscibilis morborum corporis notitia, circa quam versatur medicorum scientia; tantum et multo magis difficilis est morborum animæ cognitio. Quanto enim corpori præstat anima, tanto majora et cognita difficiliora sunt mala animæ quam mala corporis hujus omnibus visibilis.

12. Natura hominibus matres ducesque cæterarum insitæ sunt virtutes, e quibus velut ex quatuor fontibus fluvii reliquarum virtutum aquis replentur, et irrigant civitatem Dei, quæ est cor purificatum et lacrymis allevatum. Illas qui servat inconcussas a spiritibus malignis, vel qui lapsus resurgit per multos pœnitentiæ labores, sibi domum structam regiam et palatium, in quo mansionem facit omnium gubernator, suasque superabundantes divitias bene præparatis copiose distribuit et largitur.

13. Brevis est vita, longum tempus futurum, et parvum vitæ præsentis spatium. Homo, animal illud magnum et parvum, cui breve datum est præsens tempus, debilis est: sicque tempus est breve, homo debilis; at bravium ad remunerationem athletarum offertur magnum, innumeras habens cruces, et periculis vitæ brevissimæ expositum.

14. Non vult Deus honorum opera tentaminis expertia esse, sed valde probari. Propterea ignem tentationum immittit, et ad tempus retrahit gratiam illis datam desuper, et cogitationum tranquillitatem tempestate perturbari tempestive permittit: ut videat propensionem animæ, in quo sibi maxime complaceat, utrum in suo Creatore ac benefactore, an in sensu mundi voluptatisque dulcedine; tunc vero vel gratiam suam duplicat eis, si nempe in ejus amore proficiant, vel flagellat eos tormentis ac tribulationibus, si rerum cupiditate laborent, quoadusque instabilem visibilibus vicissitudinem osi, amaritudinem terrenarum voluptatum lacrymis purgent.

15. Tranquillitate cogitationum a spiritibus malignis turbata, statim ignita concupiscentiæ tela contra eum qui ad mentis elevationem velociter currit, a venatoribus carnalibusque demoniis jactantur indes nenter. Mens vero a motu ascensionis

remittens, in indecentes impurosque motus incidit, et sic inordinate insurgere adversus spiritum caro incipit, titillationibus animum ardoribusque attrahens, et in abyssum voluptatis eum dejicere cupiens. Et nisi Dominus Sabaoth abbreviasset dies illos, ac virtutem perseverantiæ famulis suis retribuisset, non fuisset salva omnis caro³³.

16. Fornicationis dæmon, in artibus dolisque multus, aliis sit offendiculum et lacus cænosus, aliis flagellum et virga vindex, aliis tentatio et animæ tormentum. Horum primum spectat ad inchoantes qui ascensis jugum negligenter adhuc et incuriose trahunt; secundum ad eos qui medium tenent viæ ad virtutem progredientis, sed tardius ad eam tendunt; tertium denique ad eos qui ad theoriam alis animi extensis, nuper ad perfectionem properaverunt impassibilitatem: et sic unumquodque ad utilitatem cœlitus disponitur.

17. Offendiculum et lacus cænosus iis qui prorsus indifferentes solitariam agunt vitam, sit fornicationis dæmon, membra eorum impuris flammis ac desideriiis adurens, viasque iis præbens ad faciendam carnis voluntatem, etiam sine commercio alterius carnis. De quibus turpe est et dicere et cogitare. Isti carnem (ut ait quidam) inaculant, et fructus comedunt amaræ voluptatis, et oculos habent caligine plenos, ac merito a bono deflectunt, quibus volentibus medela erit poenitentia fervor, et exinde lacrymarum compunctio; quæ malum fugat, et animam purgat a sordibus, quam congrue innuit sapiens Salomon, dicens: « Cura iio faciet cessare peccata maxima³⁴. »

18. Flagellum et virga merito sit idem spiritus his qui in prima impassibilitate perfecti sunt per practicam philosophiam, ac recenter ad perfectiora novos faciunt progressus. Etenim postquam a vitæ asceticæ robore præ torpore defecerunt, et ad inconsideratam sensus mundani visionem paululum declinaverunt, atque in rerum humanarum concupiscentiam devenerunt; statim flagellans ille contra eos inmittitur, a fastigio divini erga ipsos amoris, eorumque animum verberare cogitationibus concupiscentiæ carnalis incipit: ut hoc ferre non valentes, ad propriam arceum, assidui vide licet laboris et attentionis, velociter recurrant, et diligentius opera sibi salutifera per laboriositatem agendi rationem facitent. Non vult enim Deus, utpote bonus, huc usque progressam animam omnino ad mundi sensum converti, sed semper progredi et perfectioribus operibus dili-